
 
 04.04.2016  с.Шаршада № 2  

 

О неотложных мерах по укреплению  

пожарной безопасности в жилом секторе 

на весенне-летний период 2016г 

          

 

Учитывая  складывающуюся обстановку с пожарами и в целях 

повышения готовности  объектов и ликвидации  возможных пожаров в весенне-

летний пожароопасный период 2015 года, Исполнительный комитет 

Шаршадинского сельского поселения Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т: 

1.Провести: 

1.1. В составе пожарно-технических комиссий, систематически  

проводить подворный обход   жилых домов в населенных пунктах с принятием 

решений; 

1.2. В целях профилактики  гибели людей на пожарах организовывать в 

каждом населенном пункте обходы с  составлением графика обхода, объектов и 

жилых домов с привлечением участковых и представителей органов 

социальной защиты; 

1.3.Обеспечить в каждом населенном пункте круглосуточную, 

бесперебойную, доступную для дежурного  персонала  телефонную связь; 

1.4. Продолжить работу по оборудованию сельских населенных пунктов 

средствами звуковой сигнализации  для оповещения  людей о пожарах, а при 

отсутствии, обеспечить  систему оповещения населения в населенных пунктах; 

1.5.Обеспечить обновление имеющихся  и выполнение  недостающих 

минерализованных полос вокруг  населенных пунктов, имеющих угрозы 

перехода пожаров от стерни и лесных массивов; 

1.6. Организовать очистку сухой травы, кустарников и мусора на 

расстоянии 5 метров от жилых строений вокруг населенных  пунктов; 

1.7. На сходах граждан выбрать из числа жителей населенных пунктов 

старшего по населенному пункту, для ежедневного мониторинга состояния 

безопасности населения и  контакта с ЕДДС Агрызского муниципального 

района; 

1.8. Оборудовать до 1 августа 2016 года водонапорные  башни  

устройством для забора воды пожарными автоцистернами, в населенных 

пунктах с естественными водоемами(озера, реки, пруды) оборудовать  пирсы и 

подъезды с твердым покрытием для заезда пожарной техникой в любое время 

года; 



1.9. До 1 мая 2016 года очистить  все производственные и жилые 

территории  от сгораемого мусора. Обеспечить своевременный вывоз  горючего 

мусора; 

1.10. На территории сельского поселения запретить сжигание сухой 

травы, соломы, стерни и мусора; 

1.11. Принять меры к разбору нежилых и неэксплуатируемых ветхих 

строений на территории  поселений; 

1.12. В течение года в составе пожарно-технической комиссии, с 

привлечением  социальных работников организовать и провести проверки 

жилых домов одиноких  и престарелых  граждан  и  инвалидов с целью  

проверки  противопожарного  состояния  печного отопления и 

электрооборудования. В случае  несоответствия ,организовать помощь 

указанной категории по  устранению  выявленных  недостатков; 

1.13. Организовать добровольные пожарные дружины из числа 

работников организации  с доведением боевого расчета; 

1.14.Провести ревизию технических средств тушения  пожаров, при  

необходимости доукомплектовать до норм положенности ; 

1.15. Очистить прилегающие  территории от  сухой травы, сгораемого 

мусора; 

1.16. Произвести пропашку минерализованной полосы на объектах  

прилегающим  к лесным массивам; 

1.17. Предусмотреть и подготовить  источники  наружного 

противопожарного водоснабжения в радиусе 150-200 метров от предприятия. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление на 

информационных стендах Шаршадинского сельского поселения и разместить 

на официальном сайте Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Руководитель                                                                           В.Х.БАГАУТДИНОВ 

 


